



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE, DNIA 22. SIERPNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 22. Sierpnia.

SESSYA SEYMOWA CXLII.

Dnia 18. Sierpnia.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, y Zagaieniu Sessyi Seymowej, gdy nastąpiło zdanie Osób Seymujących, ażeby po zadecydowanym już Sztacie Generalnym dla Woyska Koronnego, Sztab Generalny dla Woyska Litewskiego był decydowany; zaczyn do Decyzyi onego przystąpiono.

Urzędy Hetmana Wielkiego, Hetmana Polnego, y Pisarza Polnego Litewskich, z oznaczeniem Pensyjami dla tychże, jednomyślnością potwierdzone zostały.

Jak przyszło do Urzędu Strażnika W. Litew: oraz oznaczoney onemu Pensyi Czternastu Tysięcy Zł: Pol: wielorakie stąd powstały spory: jedni żądali, ażeby Strażnik W Lit: tak iak y Koronny był bez żadney Pensyi; Drudzy, ażeby dzisiejszy Strażnik został zachowany przy swoiey Pensyi, następni zaś Strażnicy Wielcy Litew: ażeby byli niepensyonowani.

Gdy w rozróżnionych zdaniach względem terażniejszego Strażnika W. Lit: jednomyślnie zachodziła zgoda: zaczyn (po ugodzeniu się jednomyślnie wżysklich na to, ażeby następni Strażnicy byli bez Pensyi) co do dzisiejszego, czy ma zostać przy Pensyi swoiey, lub nie? uformowana została ad Turnum Propozycya takowa: „ Czyli Pensya Strażnika W. Lit: ma być „ utrzymana ad Ascensum vel decesum terażniejszego, czy też ma zaraz ustawać? „

Szedł Turnus na takową Propozycyą; po którego zakończeniu, ogłoszona Pluralitas, to jest: Ze Pensya ma ustawać post ascensum vel decesum terażniejszego, było Wotów 66. Ze ma zaraz ustawać, było Wotów 22.

Przystąpiono potem do Wotów Sekretnych; po których zakończonych, powtorna Pluralitas ogłoszona takowa: Ze Pensya ma ustawać post ascensum vel decesum terażniejszego, było Wotów 47. Ze ma zaraz ustawać, było Wotów 40.

Sessya Solwowaną została na Czwartek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 20. Sierpnia.

Z Listu z Lubeki d. 3. Sierpnia. Dział dwa Okręty z Morza Bałtyckiego tu zawinęły. Okręt *Lubecki* z *Karlskrony* idący twierdzi, że Floty *Rosyjskiej* y *Szwedzkiej*, dnia 26. zeszłego Miesiąca stoczyły Bitwę; na której, obie strony Zwycięstwo sobie przypisują. Jeden Szyper mówi; że Flota *Rosyjska* umykała, a Flota *Szwedzka* za nią w pogoń poszła; Drugi Szyper przeciwną rzecz powiada. Z tych Relacyi to się przynajmniej pokazuje, że Nawałna ta Potyczka całę niebyła decydującą, ponieważ obiedwie Floty żadnego Okrętu niestraciły. Szyper z *Karlskrony* przybyły, jeszcze to dodaje: że tam na małym Statku przywieziono *Szwedzkiego* Pod-Komendora okowanego, ponieważ on, przez niedopełnienie Ordynansów, 5. Okrętów Woiennych *Rosyjskich* wolną puścił. Szyper zaś z *Lipawy* tu przybyły, widział Bat pływający bez ludzi, mocno przestraszony, na którym znalazł kilka pałafzów y Pistoletów.

Z *Włoch* d. 21. Lip: Przy brzegach *Tunetańskich*, krwawa Potyczka na Morzu zaszła między *Wenetami* y *Tunetańczykami*, na które trzy Statki *Tunetańskie* na dno Morskie pograżono.

Z *Paryża* dnia 31. Lip: Wczora przed południem około godziny 11. *J.P. Necker* z *Hrabią de St. Priest* Ministrem Departamentu *Paryskiego*, z *Wersalu* przyjechał do *Paryża*. Przed karetą *J.P. Neckera* szła kareta, w której naidowali się *Hra-*

bia de Clermont Tonnerre, y trzy Deputowani Miasta *Paryża*. *Milicya Wersalska* eskortowała go do *Paryża*, z którą Eskortą złączyły się potym rozmaite Dywizye *Milicyi Mieyskiej Paryskiej*. Z rana już Kompanie znaczne *Paryskiej* Młodzi, naprzeciwko niemu konno wyjechały aż do *Wersalu*. Rybaczki także (zwyczajem dawnym tutaj) szczególną attencyą *J.P. Neckero*wi oświadczyły. Szły one przed Komitywą, y śród swego grona kazały nieść zieloną Gałęź wieńcami y wstęgami ozdobioną. Mnożość zgromadzonego Ludu przyjęła go przy odgłosie różliczney Muzyki *Zołnierskiej* z wielkimi radości okrzykami. *J.J. PP. Bailly* y *de la Fayette*, tudzież inni Urzędnicy Miasta, witali go przy Ratuszu z dystynkcyą załugom jego przyzwoitą. *J. Pani Necker* y *Córka* jej *Baronowa de Staal*, przybyły także do *Paryża*.

Na Ratuszu, *J.P. Necker* Zgromadzeniu wdzięczność swą oświadczył, y przedziwną potym miał Mowę w celu uwolnienia *Barona de Bezenval* *General-Leytnanta* *Armii*, y *Komendanta* *Gwardyi Szwajcarskiej*, którego pod pozorem *Zdrady* przeciwko *Kraio*wi, o 24. mile od *Paryża* areztowano, y na przeprowadzenie jego na Ratusz do *Paryża*, *Eskortę* *Milicyi Mieyskiej* już posłano. Mówił on: „Ze *Naród*, który teraz pozyskał *Wolność*, powinien zapomnieć o wszystkim, co minęło, darować przewinie-

„nia wszystkie, y żadnych gwał-
„towności więcej niepopępiać. „
Mowa ta była długa y przenika-
jąca, a całe Zgromadzenie do tego
stopnia zostało nią przejęte, że za-
raz następującą Uchwałę ułożyło:
„Po Mowie tak prawdziwey, wspa-
„niałej, y przenikającej JP. *Ne-*
„*ckera*, Zgromadzenie będąc prze-
„jęte iey sprawiedliwemi y ludzko-
„ści pełnemi Sentymentami uchwa-
„liło, że dzień, w którym ten tak
„kochany y potrzebny Minister
„Królestwu został przywróconym,
„musi być *Dniem Uroczystym*. Na
„Mocy tego Deklaruie *Zgroma-*
„*dzenie* Jmieniem wszystkich Mie-
„szkańców tey Stolicy, w prze-
„konaniu, iż każdy zgodzi się na
„to, że wszystkim Nieprzyjacio-
„łom swoim przewinienia daruie;
„wszelkie gwałtowności kroki, U-
„chwale niniejszey przeciwne, y
„szczyrze chce mieć oddalone; y
„na potym, za Narodu Nieprzy-
„jaciół poczyta tylko tych, któ-
„rzy spokojność Publiczną przez
„Excessa nadwerezą. Uchwała
„ta, ma być czytana po Kościo-
„łach, y do wszystkich Miast w
„Królestwie rozestana, oraz po U-
„licach przy odgłosie Trąby ogło-
„szona. Przyjęciem tey Ustawy,
„prawdziwi *Francuzi* dystyngwo-
„wać się będą. „

Posłano natychmiast Deputowa-
nego dla cofnienia owey Dywizyi,
która Barona *de Bezauval* do *Paryża*
miała przyprowadzić. Z Aresztu
będzie wspomniony Baron wypu-

szczony, y Milicya Mieyska ma go
przeprowadzić do Granicy, żeby
go gdzieindziej znowu niezatrzy-
mano. W powszechności mówiąc,
Ustawa ta, znalazła wielką po-
chwale, y z ukontentowaniem wi-
dziemy, że wszelkie teraz ustają
Proskrypcye, wszelkie szlakowania,
y wszelkie Excessa Ludu.

Jednakże Ustawa namieniona,
niepodobala się niektórym z 60. Dy-
stryktów Miasta tuteyszego, które
rozumieją, że Miasto niema Prawa
darowania *Przewinień Stanu*. O-
wszem Dystrykt *Kościola Oratorii*
na Ulicy *St. Honoré* wczora ułożył
Uchwałę, w której nietylko naga-
nia ową Ustawę Miasta, ale nawet
rzecz przeciwną utrzymuie. Wspo-
mniony Dystrykt, kazal nawet re-
wokować Deputowanego, który Ba-
rona *de Bezauval* z Aresztu miał wy-
puścić, y przykazał, ażeby tegoż
Barona do *Paryża* przyprowadzo-
no, gdzie Sądowy Proces ma być
przeciwko niemu formowany. U-
stawa Dystryktu tego szczególnego,
obrusza wszystkich wspaniale my-
ślących; wszakże kilka ieszcze Dy-
stryktów innych, ma być iemu po-
dobnych.

JP. *Necker* otrzyma Tytuł Szefa
albo Prezydującego na Radzie Skar-
bowey, y pod sobą będzie miał Ge-
neralnego Kontrolora. Król Jmć
dał JP. *Neckerowi* w *Wersalu* Poko-
ie, w których niegdyś mieszkał
zmarły Hrabia *de Maurepas*. Pokoie
te, stykają się z Apartamentem Kró-

la, który powiedział: że JP. Necker we wszystkim ma być jego Poradzącą.

Z *Bruxelli d. 29. Lip.* W Dień Pospolstwo chciało szturmować do Komory Celney, y Kasłę zabrać. Rozmaici Ludzie obecni, którzy y dla Stanu, y Powołania swego niepowinni byli w takowym tłumie nadować się, mieli nawet utwierdzić Pospolstwo w wspomnionym przedsięwzięciu. Ale 20. Żołnierzy Cesarzkich z Reymentu *de Ligne* y Oficjalsi Celni, odparli nazad Buntowników, y jednego z nich, który przez mur chciał przeleść, na śmierć zastrzelili. Autorowie tych rozruchów, wszelkimi sposobami starali się przeciągać Żołnierzy Cesarzkich na swą stronę, namawiając ich, ażeby za przykładem *Franckich* Gwardyi w *Paryżu*, y oni ięli się Partyi Ludu; lecz Cesarzkiej Służbie ku wieczney to będzie chwale, że Woyška tam do Subordynacyi rozładney, y surowey karności Żołnierskiej przyzwyczajone, niedają się zwodzić pięknemi słowami, y podłemi obietnicami, ale, iak przystoi na prawdziwych Woioowników, dochowują Wierności swym Chorągwiom, swey Przysiędze, y Monarsze swemu. Tuteyszego Miasta Garnizon, od kilku dni Komenderowany iest do Marszu, y na pierwsze skinienie, musi być gotowy do ruszenia. Batalion ów, który maszerować miał do *Lowa, nium*, odebrał Ordynans ruszenia, lecz dokąd? niewiadomo.

Z *Leodyum d. 31. Lipca.* Gubernatorowie Generalni *Niderlandow Austryackich* przez tuteysze Miasto, poiechali do *Spaa*, gdzie Xiążę Elektor *Koloński* iuż nayduie się, y dokąd *Hrabia d'Artois*, który pod Imieniem *Margrafa de Sevans* przeiechał tędy, udał się także.

Z *Madrytu d. 19. Lip.* Głoszą, że do *Kadyx* posłano Ordynans, na uzbroienie ieszcze rozmaitych Okręctów Woiennych, które mają się złączyć z Flotą naszą z *Neapolu* powracającą, y krążyć przeciwko Armatorskim Statkom *Afrykańskim*, które teraz żadney Bandery iuż nie respektują, y Handlowi niezmierną szkodę zadają.

Z *Brandeburskiego d. 4. Sierp.* Król Jmć nasz dnia 15. tego Miesiąca rozpocznie swą podróż do *Szląska* na *Rewię*. Dnia 15. poiedzie do *Gruneberg*; dnia 16. przez *Glogów* do *Steinau*; dnia 17. przez *Auras, Bernstadt, Namslau*, aż do *Kreuzburg*; dnia 18. przez *Tost, Glewitz* do *Ples*; dnia 19. do *Kosel*; dnia 20. do *Neisse*; dnia 21. aż do dnia 24. *Rewia* tamże; dopiero przez *Brieg* y *Ohlau* do *Wroclawia*; dnia 25. do 27. w *Wroclawiu*; dnia 28. do *Obozu* przy *Lissa*; dnia 29. 30. y 31. *Rewia*; poczym tegoż samego dnia uda się napowrót.

Z *Wloch d. 21. Lip.* W *Modenie*, piękny świeżo postawiony Most na *Rzece Panaro*, niespodzianie zapadł, przy której okazji wielu ludzi zostało częścią skałeczonych, częścią też zabitych y utopionych.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE, DNIA 22. SIERPNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 22. Sierpnia.

SESSYA SEYMOWA CXLIII. Dnia 20. Sierpnia.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Seymowego, przystąpiono do kontynuacyi rozpoczętego Sztabu Generalnego W. X. Lit:

Generalowi Artyleryi Litew: teraznieyszemu Xiążęciu Janci Sapiezie Marszałkowi Konfede: Lit: podług Konstytycyi R. 1775. y R. 1776. Penya Czterdzieści Tyśięcy na Dobrach Lipni-ski y Gieranony cum attinentiis jest zachowana; dla przyszłych zaś Generalów Artyleryi Lit: post ascensum vel decesum teraznieyszego, tak iak dla Koronnego, Trzydzieści Tyśięcy z Skarbu Lit: warowano, Dobra wyż wyrażone, należące do teraznieyszego Generała Artyl: Lit: na potym Kommissya Skarbowa Lit: per plus Offerentiam wypuścić będzie, dochod zaś z tych Dobr wynikający, na potrzeby Arsenalu Lit: ma być obracany.

Urząd Generała Inspektora z Penyą 12. Tyśięcy Zło: po dobrowolnym ustąpieniu przeszłego Generała Inspektora dla IP. Pawła Grabowskiego Starosty y Pośta Wolkowskiego ad ascensum. vel decesum tegoż jest zachowany; na potym zaś (w takim spolobie iak y Generalow Inspektorow Kor:) Urząd ten ma uśtawić.

Dwom Generalom-Leytnantom po Zł: 18. Tyśięcy; Czterem Generalom-Maiorom po Zł: 12. Tyśięcy Peny Roczney naznaczono.

Cztery Adiutanci Hetmańscy po Zł: Trzy Tyśięce Peny Roczney mieć mają, z takowemiż warunkami, iak y Koronni.

Dwóch Buńczucznych Hetmańskich teraznieyszych, po Zł: Trzy Tyśięce Peny mających, do życia ich tylko zachowano; potym zaś, ten Urząd ma uśtawić.

Stanowniczy y Sedzia Woytkowy, z Penyą po dwę Tyśięce Zł: z Kassy gnwaldow do życia swojego są utrzymiani; po zeysciu zaś teraznieyszych, Urzędy te uśtć mają.

Sessya Seymowa Solwowano na dzieiu następujący na godzinę 12.

Ogłoszono tu aż nadto publicznie, iakoby Gazeta *Warszawska*, opisując ostatnią Potyczkę na Morzu między Flotą *Rosyjską* y *Szwedzką*, zatajała tę okoliczność, iż po zakończoney Bitwie, gdy Flota *Rosyjska* udała się na Wchód, Flota *Szwedzka* dążyła za nią, dla wydania ieszcze Batalii; y iakoby taż Gazeta to tylko (a to sprzyjając *Rosyjskiej* Partyi) położyła, że po tey Bitwie *Morskiej*, Flota *Rosyjska* popłynęła na Wchód, a

Szwedzka ku Zachodowi; tym samym zaś opuściła esencyjalną okoliczność, że *Szwedzka* Flota gonila *Rosyjską*. Wielki w rzeczy samey na Gazetę Zarzut! zwłaszcza w dzisiejszych okolicznościach! a to ieszcze na tak Publicznym Mieyscu y od tak poważnych ust uczyniony! Ale czy prawdziwy? Niech każdy zayrzy w tę Gazetę opisującą też *Morską* Bitwę (Numer 65. pod Artykułem z *Hamburga*) a znajdzie wyraźnie po-

Z Wersalu d. 1. Sierp: Pośród tak strasznych u nas Zamieszaków, iawnie jednak pokazuje Naród, iż Króla swojego kocha, y nie przeciwko Osobie jego niema, owszem go (iako ostatnią razą w Paryżu) z wielkimi honorami przyimuie; ale cała Narodu niemiłość jest przeciwko owym niektórym Ministrom, owym Officyalistom, owym Dworskim Podchlebnikom, Intrygantom, Plotkarzom, fałszywym Szpiegom &c: którzy iedynie zysku swego szukając, Króla zwodzili, y Narod cały gubili. Jakoż y teraz, przy przywitaniu JPana Necker, te nappierwsze Króla były słowa: *Złóż W. Panu w mowili byli we mnie opinią; moja to albowiem jest nieszczęśliwa dola, być zawsze oszukany.* Ze na wielu tutejszych Dworskich to podeyrzenie padało, zaczęły Król Jmć, na naleganie Zgromadzonego teraz Narodu, oddalił ich (może niektórych y mniey wianych) od Dworu swojego. Oddalony już jest Xiążę de Lambesc; oddalony Hrabia d'Angivillers; oddalony Baron d'Oigny; oddalony Jmć Xiądz de Vermont Lektor Królowey, z rozkazem nawet ustąpienia z całego Państwa; oddalony J. Pan Thiery Pierwszy Kamerdyner Królewski, y innych barzo wielu, nawet y Urzędników mniejszych; bo też ci, nawięcey Intryg zwykli u Dworu czynić, żeby z małych zostali rychło Wielkimi. Gdyby dawniey Dwór Nasz, od szkodliwych y mniey godnych osób był oczyszczony, a samemi tylko Godnemi y Cnotliwemi był osadzony; nigdyby Francya Nasza, tak gorszącej y okropney Sceny w oczach całej Europy niedała, iaką dziś daie.

Z Sztokolmu d. 31. Lipca. Przy odejściu Poczty, przybiegł Ku-

łożone te słowa: *Obie Floty zatrzymały się jeszcze po Potyczce na miejscu. Flota Rosyjska popłynęła potem ku Wschodowi, a Szwedzka płynęła za nią, końcem ponowienia jeszcze Bitwy.* Te były istotne y prawdziwe Gazety wyrazy, o których omylną Relacją przed Publicznością uczyniono. Jeżeli o kilku tylko wierszach przeczytanych w Gazecie czyniąc Relacją, można się omylić; cóż za dziw, że omyłkę czatem popełni ten, który z samego tylko słuchania kilkogodzinney w rozmaitych Materyach Sejmowej Sessyi, musi czynić o niej Relację?

Z drugiego jeszcze zarzutu, winna jest niesprawiedliwie się Gazeta. Zadano iey, iakoby opisywać Sessyę Sejmową d. 21. Lipca odprawioną (Numer: 59.) czyniła Relację o Głosie pewnego Ministra; a ten Minister, żadnego Głosu na tej Sessyi nie miał. Pra-

da, że pomieniony Minister, żadnego Głosu na tej Sessyi nie miał; ale też Gazeta, nie o Głosie tego niby dnia mianym wspomina, lecz o Głosie tegoż Ministra na poprzedzającej Sessyi Piątkowej mianym, do którego pewny Biskup na tej późniejszej Sessyi odwoływał się. Oto są słowa Gazety: *Odwołał się w koniec (JX. Biskup) do Głosu na Sessyi Piątkowej gruntownie mianego przez Jmci Pana . . . to jest przez pomienionego Ministra.* O tym więc tylko przeszłym Piątkowym Głosie, była wzmianka w Gazecie.

Przy dzisiejszej Gazecie rozdaie się gratis Piśmo drukowane: *List do Publiczności Stanisława Potockiego Posła Lubelskiego, o rzeczuonych przeciwko niemu Paszkwilach.*

ryer od Xiążęcia *Sudermannii* z wiadomością, że między Flotą *Szwedzką* y *Rossyjską* zaszła *Potyczka*, w której ostatnia do ustąpienia była przynagloną. Flota *Rossyjska*, ruszywszy z *Kronstadt*, płynęła ku Eskadrze *Rossyjskiej* stojącej w Odnodze *Kiøge*. Potęgę iey rachowano na 36. żaglow. Xiąże *Sudermannii* *Karol* natychmiast ją atakował, y przymusił ją do cofnienia się. Rzeczony Xiąże ma tylko 50. ludzi zabitych. Okręt iego *Admiralski* z trzema innymi okrętami *Szwedzkimi*, bił się przeciwko siedmiu Okrętom *Rossyjskim*, z których ostatnich ieden Okręt miał zatonąć. Gdy Xiąże rzeczónego wyprawił Kuryera, wtedy właśnie poszedł w pogoń za Flotą *Rossyjską*, która, podług iego Raportow, retyrowała się do *Kronstandt* nazad.

Pułkownik y Kawaler *Szwedzkiego* Orderu *Mieczowego* JP. *Jöran Magnus Sprengporten*, niegdy w służbie naszego Króla, a teraz w *Rossyi* zostający, ad *Instantiam* Instygatora Królewskiego, (że wspomniony Pułkownik podług dowodow pewnych, starał się zwodzić w wojnie terażniejszej Królewską Armią, ażeby powinności swojej nie czyniła; że on sam w tej wojnie u *Rossyjczykow* służyć miał przeciwko *Szwedzkiej* Armii; że on nawet przy *Potyczce* dnia 19. zeszłego Miesiąca przy *Porosalmi* zaszłej, dowodził na czele wojska *Rossyjskiego*, y przy tej Akcyi raniony został) o zdradzieckie to postępowanie przeciwko Kraiowi y Ojczyźnie, od Nadwornego Trybunału Królewskiego w *Abo*, ediktaliter został zapozwanym do stawienia się przed tymże Trybunałem na dzień 10. Października około godziny 11. przed południem, dla dania odpowiedzi na to Instygatorskie zakarzenie iego Kryminałow.

Sekretarz Wojskowy *Wallenguißt*, starał się dowieść w pewnym Memoryale podanym do Collegium Woennego, iż imiona *Maiorow* *Jägerhorn* y *Klich*, *Kapitanow* *Gansensstierna* y *Ladon*, tudzież *Chorażego* *d'Essen*, powinne być przybite do szubienicy, dobra ich skonfiskowane, y sami winnemi śmierci deklarowani, za to, iż uciekli, y wojsną służbę u Nieprzyjaciela przyjęli.

Z Listu z *Karlskrony* d. 31. Lipca. Dnia 26. Xiąże *Sudermannii* *Flocie* *Rossyjskiej* *Potyczkę* wydał między *Gotlandią* y *Kurlandią*; wszakże ta *Potyczka*, iak dziś wiemy, nie była decydującą. Zapewnianą, że Flota *Szwedzka* byłaby zwycięstwo odniosła nad Flotą *Rossyjską*, gdyby iedna *Dywizya* cała Floty naszej, której od Xiążęcia *Karola* 15. razy hasła dawano, nie była w bezczynności została, tak dalece, że taż *Dywizya*, ani razu prawie nie wystrzeliła. Flota Nieprzyjacielska była już w zamieszaniu, y Xiąże *Sudermannii* mógłby był zabrać pięć Okrętow *Rossyjskich*, gdyby należycie obser-

wowano Hasło dawane od Xiążęcia. Wymieniaią już Szefa owej Dywizyi, y twierdzą, że dano Ordynans wzięcia go do Aresztu.

Post Scriptum. W tym momencie dochodzi tu wiadomość, że Flota nasza w Okolicy Portu tutejszego widzieć się dała. Może do Portu zawinie.

Z *Paryża d. 1. Sierp:* Krolowa Jeymć, od niejakiego czasu, zapadać zaczęła na zdrowiu. Choroba tey Monarchini jest, którą nazywamy *le maux de nerfs*, ale tak wielka y z konwulsjami złączona, że codzień dwa lub trzy razy mdleie.

Baron *de Breteuil*, który schronił się do *Benedyktynskiego* Opactwa *S. Dyonizyusza*, uciekł potym daley, przebrany w Habit *Benedyktynski*, y skrył się w drugim (iako mówią) Opactwie *de Corbis*.

Z *Alfacyi d. 29. Lip:* Hasło Wolności y tu z *Paryża* nadesłane, wielu Hultaiom dało okazyą, ażeby pod tym płaszczykiem, wielkie excessa popełniali. Opactwo w *Münster*, już w oblężeniu od tey Zgrai zostało. W *Raportswieiler*, Dom Pierwszego Xiążęcego Konsyliarza był atakowany. Panien Zakonnych Opactwo *de St. Jean des Choux*, do szczętu jest zrabowane, a Zakonnice uciekły do *Saverne*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 22. Sierp. R. 1789.

Z zlecenia y woli Nayaśniefzych Sejmujących Stanów, dla uwiadomienia w powszechności wszystkich Obywatelów Rzpłety *Polskiety*, o czynnościach terażniefzych Sejmowych, będącie wydawany Dziennik Dyaryusz z obłzernym (czegooby Gazeta obić niemogła) y rzetelnym opisaniem kaźdey Sessyi dwa razy na Tydzień, w dni zwyczajne, w które Gazety wychodzą, to jest we Srzodę, y w Sobotę. Dziennika takowego dostanie w Kamienicy I. Pana *Röclera* na rogu *Piwney Ulicy* na przeciwko Zamku pod Nrem 117. na drugim Piętrze.

Departament Kuchni *IK* Meci czyni wiadomo, ażeby kaźdy, ktokolwiekby miał jaką pretensyą po zmarłym *Ludwiku Brancie* Szafarzu Królewskim, tyczącą się Departamentu wspomnionego, iako naysprędzey odzywał się, y swoią produkował pretensyą przed tymże Departamentem, dopoki pozostała Sukcesyą po tymże zmarłym *Ludwiku Brancie*, tak w gotowiznie, iako y w roźnych rzeczach, niezostanie oddana Prawym onego Sukcesorom.

Obwieszczaią się Sukcesorowie niegdy *Maryi Klary de Clavel*, Uro: niegdy *Chryftyana Izaka Bernhardi* Kapitana w Woyłku Kor: Małżonki pozostałej Wdowy, bezpotomnie zmarłej, aby w Urzędzie Radzie *M. S. W.* na d. 12. Listop: R. 1789. końcem Legitymacyi, y odebraniu Sukcesyi w depozycie będący stawali, a to pod upadkiem Prawa.

W Drukarni *P. Dufour* znajdnią się Książki nowe następujące: (1) List pewnego Kurlandczyka pisany do Xięcia *N*** do Warszawy z Francuskiego tłumaczony *Zł: 2. (2)* Odpis na List *Xcia N*** adreffowany przez niejakiego niby Kurlandczyka *C. d. R. Zł: 1. g. 15. (3)* Przypisek czyli ciąg dalszy na List namienionego Kurlandczyka do *Xcia N*** gr: 15. (4) Odpowiedź na niektóre zapytania w pismie pod tytułem: Uwagi Polaka nad Kurlandya umieszczone *Zł: 1. (5)* Krótkie Roltrząśnienie Odpowiedzi na Uwagi Polaka nad Kurlandya.

Kazimierz Borzełowski, mający około lat 46. wyjechał już od lat kilku z *Warszawy*, zowiączy Zonę; która upralza kaźdego z obowiązku miłości Chrześcianańskiej, ktoby o nim gdzie wiedział, lub słyszał, czyli żyje lub nie, aby raczył jaką dać wiadomość do *Pana Henrycha* Pastora *Ewang: w Warszawie*, lub żeby on sam do Zony swej chciał się zgłosić.